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Abstrakt

Cílem této práce bylo vystihnout specifický výraz, kterým se Paul Thomas Anderson skrze

přístup ke zvukové stopě v součinnosti s dalšími složkami vyprávění vyjadřuje. Pro výzkum

zvukové stopy v Andersonových filmech jsem zvolil metodu vypracování třech případových

studií zkoumajících jeho práci se zvukem napříč žánrovým spektrem i historickým autorským

vývojem. Z těchto případových studií vzešly styčné body Andersonova filmového vyjádření

skrze zvuk, i jeho odlišnosti závislé na povaze světa, který Anderson v daných snímcích

buduje. Specifika Andersonova přístupu ke zvukové stopě jsem pojal v kontextu vyprávěných

příběhů a dalších výrazových prostředků filmové řeči s cílem zachytit narativní, estetickou či

emocionální podstatu, kterou se v součinnosti snaží ve snímcích vyjádřit. Závěrem je

vykreslení Paula Thomase Andersona jako autora, který se nejen způsobem práce se

zvukovou stopou ukotvuje v doméně současných tvůrců filmového proudu

amerického Indiewoodu.

Abstract

The aim of this work was to capture a specific expression through which

Paul Thomas Anderson conveys himself using the approach to the sound track in conjunction

with other narrative elements. For the investigation of the sound track in Anderson's films,

I chose a method involving the development of three case studies examining his work with

sound across a spectrum of genres and historical authorial evolution. These case studies

yielded common points of Anderson's cinematic expression through sound, as well as its

variations dependent on the nature of the world that Anderson constructs in these films.

I interpreted the specifics of Anderson's approach to the sound track within the context of the

narrated stories and other expressive means of his film language, with the aim of capturing the

narrative, aesthetic, or emotional essence that he strives to express in those particular films.

In conclusion, a depiction of Paul Thomas Anderson emerges as an author who, through his

approach to the sound track, solidifies his position within the realm of contemporary authors of

American Indiewood cinema movement.
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Úvod

Motivace pro volbu tématu této práce pramení z mé zvědavosti prozkoumat, jak se

Paul Thomas Anderson coby tvůrce se širokým žánrovým rozpětím a oscilací na pomezí

artového a populárního filmového výrazu v oblasti zvukové stopy vyjadřuje. Tato relativní

specificita z Andersona činí subjekt, který je relevantní pro výzkum současného stavu zvukové

tvorby v narativní kinematografii, která vychází z umělecké kvality, ale je široce divácky

přístupná. Cílem této práce je prozkoumat Andersonovy tvůrčí postupy v oblasti zvukové

dramaturgie a celkové estetiky zvukové stopy filmu a popsat jejich vztah k zobrazované

tematice. V první části práce je Anderson nejprve uveden do kontextu současné americké

kinematografie. Druhá část práce obsahuje případové studie zpracovávající zvukovou analýzu

třech Andersonových filmů napříč jeho žánrovým rozpětím i historickým autorským vývojem.

Výsledky případových studií jsou indukovány do závěrečné části, která popisuje styčné body

Andersonova přístupu v práci se zvukovou stopou a její odlišnosti závislé na tematice

a výrazové povaze jednotlivých snímků. Práce se v mnoha bodech odkazuje na konkrétní

situace ve třech analyzovaných snímcích, a tudíž od čtenáře předpokládá jejich znalost.
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1 Kontextualizace Paula Thomase Andersona v americké

kinematografii

Paul Thomas Anderson (*1970) je významným tvůrcem z domény současné americké

kinematografie, který se velice obratně pohybuje na hranici artového a populárního

amerického filmu, nezávislých produkcí a velkého studiového systému Hollywoodu.

Anderson je autorem neotřelého, postmoderního výrazu narativního filmu, silných scénářů,

jemného obrazu, důmyslné střihové skladby a precizního režijního vedení specifických

hereckých typů a osobností. Navzdory své výrazové jedinečnosti je také ale autorem divácky

dostupným a využívajícím prostředků populární tvorby, což mu zajistilo popularitu nejen

v kontextu americké kinematografie, ale i celosvětové divácké obce, nebo přinejmenším té

euro-americké.

Tato silná současná tvůrčí osobnost, která se širšímu publiku začala zjevovat v pozdních

devadesátých letech minulého století, vyvěrá ze samotného geografického středu americké

kinematografie, sousedství Studio City nacházejícího se v losangeleském údolí

San Fernando.1 V tomto prostředí Anderson už v raném dětském věku započal své první

kinematografické pokusy,2 na které se pokusil navázat i v rámci studií.

V tradičním akademickém světě filmové výchovy, konkrétně ve filmovém programu

New York University, vydržel ale pouze pár dní,3 po kterých se rozhodl ze školy odejít

a namísto filmového vzdělání natočit dvacetiminutový film, který bude „jeho vysokou školou“.4

Vyhnul se tak akademické cestě do filmového průmyslu, stejně jako mnoho jeho vrstevníků,

z nichž zmíním například Quentina Tarantina,5 s nímž je Anderson často spojován6 a s jehož

přístupem k tvorbě se v určitých výrazových rysech shoduje, jak bude z hlediska zvuku

naznačeno v pozdější části této kapitoly.

K možnosti režie celovečerních filmu se P. T. Anderson tvrdě vypracovanou individualistickou

cestou probojoval až po zaujetí producentů na talentovém programu Sundance v roce 1993,7

po kterém produkci jeho celovečerního debutu Hard Eight8 (česky přeloženo jako Gambler)

podpořila menší produkční společnost Rysher Entertainment. S Hard Eight byl v roce 1996

1 (Encyclopedia.com, 2023)
2 (Hirschberg, The Master Director: Paul Thomas Anderson, 2013)
3 (Ebert, 1997)
4 Tamtéž
5 (Webb, 2019)
6 (Hirschberg, His Way, 1999)
7 (Richardson, 2008)
8 (Anderson, Hard Eight, 1996)
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přijat na festival v Cannes,9 kde prohloubil divácké povědomí o své osobě.

Po tomto svém ukotvení na scéně debutantů navázal dalším celovečerním snímkem,

Boogie Nights10 (česky přeloženo jako Hříšné noci), který už získal značnou popularitu mezi

Andersonovým domácím publikem i mezi publikem světovým – v USA vydělal 26 milionů a ve

světě 16 milionů dolarů, čímž v tržbách trojnásobně překonal své produkční náklady.11

Od té doby Anderson působí jako etablovaný tvůrce, který překračuje žánrové hranice

a konvence. Na jedné straně navazuje na komediálnější polohu Boogie Nights prostřednictvím

snímků jako Punch-Drunk Love12, Inherent Vice13 nebo Licorice Pizza14, na straně druhé

vykresluje těžká dramata komplikovaných, často až démonických postav, jako jsou Magnolia15,

There Will Be Blood16 nebo The Master17. Obě tyto filmové polohy do značné míry spojuje

Andersonův akcent na silné elementy hlavních postav, které zpravidla sdružuje jistý pocit

vykořenění ze společenské struktury, kterou jsou obklopeny. Precizní práce s

jejich psychologií a kontextualizací ve společenství lidí, ve kterém se postavy nacházejí, jsou

hlavním zdrojem narativní dynamiky, se kterou Anderson ve své filmové tvorbě pracuje.

1.1 Historický kontext – Americká nezávislá kinematografie a

Indiewood

Andersonův původ coby mimosystémového tvůrce ho propojuje s tvůrčími postavami

Americké nezávislé kinematografie, nespojité filmové domény, která se objevuje už od

dvacátých let 20. století primárně jako distribuční alternativa hlavního hollywoodského

studiového systému.18 Od šedesátých let 20. století se v kontextu sílícího fenoménu

autorského filmu v Evropě začíná projevovat i výraznější tendence amerických auteurů,

např. Denise Hoppera, Jonase Mekase, Roberta Altmana nebo Johna Cassavetese,

kteří chtějí své snímky volně distribuovat mimo hlavní hollywoodský systém.19 Od konce

sedmdesátých let 20. století pak Americká nezávislá kinematografie přerůstá ve výraznější

pojem a sdružuje autory, kteří tvoří mimo hlavní hollywoodský studiový systém, a dostává se

jim zároveň značně populárního diváckého přijetí.20 S příchodem kabelové televize

9 (McKenna, 1997)
10 (Anderson, Boogie Nights, 1997)
11 (Box Office Mojo, 2012)
12 (Anderson, Punch-Drunk Love, 2002)
13 (Anderson, Inherent Vice, 2014)
14 (Anderson, Licorice Pizza, 2021)
15 (Anderson, Magnolia, 1999)
16 (Anderson, There Will Be Blood, 2007)
17 (Anderson, The Master, 2012)
18 (King, Molloy, & Tzioumakis, 2013, stránky 16-18)
19 (Tzioumakis, 2006, stránky 172-174)

[…]


zvuku blíž k populárnějšímu filmovému výrazu, než tomu bylo v předchozích analyzovaných

filmech. Surové a naturalistické pojetí jádra diegetického zvuku z There Will Be Blood

Anderson zjemňuje, ale přesto zachovává jeho dominanci a soustředění do zvukového

centr-kanálu. Navíc ho obohacuje i o širší elementy prostorového 5.1 zvuku z domény diegeze,

kterými přispívá ke kinematografičnosti a imerzivnosti snímku. Prostřednictvím výběru archivní

hudby, jejíž role byla významná ve zvukové stopě Inherent Vice, Anderson podporuje

zobrazované diegetické prostředí Los Angeles sedmdesátých let a vtahuje diváka blíž

postavám, které v tomto mikrokosmu svůj příběh prožívají. Z hlediska audiovizuální střihové

skladby Anderson opět využívá archivní hudbu pro tvorbu hudebních střihových sekvencí,

kterými propojuje jednotlivé filmové scény a prostředí a kondenzuje filmový čas.

Součinností všech těchto zvukových vrstev vzniká zatím nejplnější a nejkompaktnější zvukový

útvar Andersonových filmů, který podporuje jak kinematografičnost snímku, tak uvěřitelnost

a dobovou lokální atmosféru zobrazované diegeze, vtahuje diváka do příběhu coming-of-age

romance a nechává vyznít jeho krásu a lidskost.

77 V angl. originále: „When the box truck is […] going on its own, now that's a good example of it sounding
very naturalistic, but also very cinematic. […] There's no music during that section, and we kind of use
silence […], so it's a combination of, again, trying to sound like it's happened on the day, but making it
also cinematic in a way that brings more drama to it.“ (O'Falt, 2022)
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Závěr

Z analýzy zvukové stopy třech vybraných snímků z kinematografie Paula Thomase Andersona

je patrná řada výrazových principů, které autor v oblasti zvuku v průběhu své tvorby využívá.

Navzdory žánrové i estetické různorodosti těchto třech děl vyvstávají v Andersonově pojetí

zvuku jejich styčné body. Nejvýraznějším z nich je autorův důraz na střední zvukový kanál,

který je dominantním nositelem diegetického zvuku, především prvků nacházejících se

v on-screen poloze vůči obrazu. Anderson v tomto ohledu cílí na kompaktní jádro diegetického

zvuku sestávající z dialogové stopy, naturalisticky pojatého kontaktního zvuku a doplňujících

brunclíků a prvků zvukových atmosfér převážně šumového charakteru.

V historickém průběhu autorovy tvorby je pozorovatelný jeho vývoj ve vztahu k diegetickému

zvuku, v kontextu jeho posledního snímku ve směru expanze této roviny zvuku směrem

do vícekanálově širšího a spektrálně-dynamicky barvitějšího pojetí, které kvazi-realistické

on-screen elementy doplňuje o pestřejší paletu off-screen zvuků a hyperrealistické,

kinematografické speciální zvukové efekty. Patrné je odlišné mixážní zpracování obou

zvukových rovin, on-screen zvuku proti off-screen elementům a speciálním zvukovým efektům,

které podporuje vzájemnou komplementaritu obou vrstev a vytěžuje možnosti vícekanálového

prostorového zvuku z hlediska jeho šířky i spektrálně-dynamických limitací.

K této dvojici zvukových rovin Anderson ještě přidává rovinu třetí, která je zastoupena hudební

složkou. Komponovanou filmovou hudbu využívá Anderson jak k emocionálnímu podpoření

vyprávění, tak k rozšíření zvukového prostorového obrazu a v principu audiovizuální střihové

skladby pro tvorbu hudebních střihových sekvencí. Hudební střihové sekvence Anderson

vytváří i skrze hudbu archivní, která navíc v dalším principu skrze svoje kulturní kódování

vtahuje diváka do prostředí zobrazované diegeze.

Důraz, který Anderson klade na tu či onu rovinu zvuku v celkovém zvukovém obrazu snímků,

je ovlivněn podstatou světa, který Anderson v daném snímku buduje. V případě drsného

příběhu There Will Be Blood cílí Anderson na surové, naturalistické centrální jádro

diegetického zvuku vyvažované citlivou, komplexní komponovanou hudbou. Vytváří tak

zvukový obraz dominantní ve středním zvukovém kanálu, občas doplněný o hudební elementy

rozšiřující prostorový zvuk. V Inherent Vice se Anderson soustředí na transparentní dialogovou

stopu a elementy archivní hudby, které navzájem komunikují převážně v prostoru přední

zvukové báze a podporují psychedelii, tajemno a komično této noirové pastiše.

U prozatím posledního Andersonova snímku Licorice Pizza autor dává prostor jeho dosud

nejkomplexnějšímu mixu, který balancuje střední jádro diegetického zvuku,

převážně dvoukanálově mixované ukázky archivní hudby a široce prostorově zpracované
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a spektrálně-dynamicky barvité prvky expandované zvukové diegeze. Podporuje tak populární

filmový výraz komediální coming-of-age romance.

Anderson se tak skrze svůj přístup ke zvukové stopě profiluje jako autor, který svůj filmový

výraz domýšlí ve všech aspektech vyprávění a zvukovou složku filmové řeči neopomíjí.

Skrze důmyslně vyprávěné příběhy komplexních postav je patrná jeho návaznost na doménu

Americké nezávislé kinematografie, ze které ale dokáže podle potřeby vystupovat i do více

populární hollywoodské filmové polohy, a být tak významným zástupcem proudu současného

Indiewoodu.

S výsledkem výzkumu jsem spokojený z hlediska protnutí všech třech případových studií,

které nastiňuje Andersonovy tvůrčí preference v oblasti práce se zvukovou stopou.

Věřím, že skrze analytickou práci je tak patrný Andersonův způsob vyjádření, které ve

zpracování zvuku ve svých snímcích volí a kterým jejich vyznění prohlubuje.
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