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Název práce: Zvuková estetika ve tvorbě P. T. Andersona

Autor/ka práce: BcA. Kryštof Blabla

Studijní program:

Typ studijního programu:

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cílem této práce bylo vystihnout specifický výraz, kterým se Paul Thomas Anderson skrze
přístup ke zvukové stopě v součinnosti s dalšími složkami vyprávění vyjadřuje. Vzhledem k tomu, že
se práce zvoleného režiséra se zvukovou dramaturgií vyvíjí, zkoumá předkladatel na příkladě 3
vybraných filmů tento vývoj, vztah k ději a celkově k estetice konkrétního AV díla. Byť se autorovi této
práce celkem pěkně podařilo shrnout režisérův postup, je otázka, jak by tento obraz vypadal po
rozboru většího množství filmů. To je samozřejmě daleko za rámcem magisterské práce.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Sledování práce vybraného režiséra a zkoumání jeho přístupu ke zvukové dramaturgii je
oblíbeným tématem studentů katedry zvukové tvorby FAMU, neboť se rozborem zúžené množiny
filmografie mohou sami autoři mnohé naučit a pochopit. Metodologie případových studií je
adekvátní zvolenému cíli.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

I přes to, že je možné k mnoha filmům najít existující literaturu, je přínos autora nesporný
právě v rozborech konkrétních filmů a uvedením jejich vývoje či vzájemnému vztahu.

Logická stavba a členění práce:

Práce je velmi přehledně strukturována.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální úprava práce odpovídá pravidlům pro tvorbu a jednotnou úpravu VŠKP AMU, rozsah
bohatě přesahuje stanovené minimum.
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Práce s informačními zdroji:

Student při práci využil četných zdrojů – jak literatury, tak internetových článků, záznamů
rozhovorů a dalších filmů. Jejich seznam je uveden na konci textu. Autor uvádí reference v textu,
avšak ne tak důkladně, jak by bylo někdy potřeba – viz celkové shrnutí hodnotitele.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Viz další odstavec.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Kryštof Blabla napsal svůj text velmi košatým jazykem, který je zjevně inspirován v literatuře
filmové vědy a na můj vkus velmi nadužívá množství cizích výrazu, které by často šly zaměnit za
Česká synonyma. Konstrukce některých vět jsou zhuštěné tak, že v relativně krátkém tvaru dokážou
vyjádřit složitou myšlenku a někdy jsem je musel přečíst dvakrát, abych to celé pochopil. U některých
si dokonce nejsem ani jistý, že jsem je pochopil správně.

V rozborech Kryštof uvádí, jak režisér pojal zvuk tak či onak, ale vůbec se nezmiňuje o mistrovi
zvuku (až na výjimky v citacích rozhovorů). A práve volba zvukového mistra velmi určuje směr
spolupráce a výsledný tvar zvukové složky. Režisér má samozřejmě (někdy) zcela jasnou představu
o zvukové dramaturgii, kterou se snaží zvukaři předat, ale mnohdy to bývá naopak.

Student často používá některá slova spíše slangového charakteru zvukařské hantýrky, což
v kombinaci s množstvím cizích slov působí zvláštně. Například slovo “brunclík” je používáno pro
označení postsynchronních ruchů, které zvukaři v hovorovém jazyce běžně používají, ale nejedná se
o odborný výraz a měl být v práci vysvětlen (případně odkazem do literatury) či uveden v uvozovkách.

Zdrojování informací má podle mého názoru rezervu, neboť spousta informací a vazeb je
prezentována bez zjevné výzkumné činnosti autora (vysvětlení postupu, jak k výsledku došel), takže
mám pocit, že by mohly být převzaty z již publikované literatury (článku, knih, rozhovoru atd).
Například v kapitole „2.2.2 Tajemný a psychedelický prvek komponované filmové hudby” velmi
komprimovaně popisuje kompletní hudební dramaturgii filmu Inherent Vice. Hudba k celému filmu
je navíc popsána tak obecně, že skoro nic neříká. Zmiňuje vliv polského skladatele Krzysztofa
Pendereckeho a mě zajímá, jestli tuto inspiraci student odhalil sám (perfektní znalostí díla
zmíněného skladatele), nebo ji odněkud převzal. Naopak v následující kapitole 2.2.3 pak na
konkrétních příkladech uvádí použití archivní hudby a popisuje její funkci v ději (což mi v kapitole o
komponované hudbě asi chybělo).

Já osobně však nejsem ve filmovědních postupech výzkumu vůbec zběhlý, takže je možné,
že metoda komprimovaného zobecňování, kterou Kryštof v některých kapitolách zvolil, je naprosto
v pořádku.

Ostatní kapitoly, které se zabývají rozborem zvukové složky, jsou většinou pro mě mnohem
srozumitelněji napsané, popisují konkrétní situace a více tak odpovídají metodě případových studií.

Moje nejoblíbenější kapitola je Závěr, ve kterém Kryštof velmi srozumitelně předkládá
výsledky svého výzkumu 3 vybraných filmů, respektive jejich zvukové složky.
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Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Kromě literatury bych potřeboval vysvětlit například tuto větu:

“Toto ukotvení hudebních motivů v časoprostoru diegeze z hlediska hudební dramaturgie a
celkové tektoniky bloků filmové komponované hudby vytváří k práci s postavovými leitmotivy skvělý
kontrapunkt, ve kterém proti sobě působí dynamika a fluidnost postav procházejících příběhem,
jehož místa a body časoprostorové diegeze jsou na druhou stranu statické a stabilní.”

Co je to „spektrálně-dynamická povaha dialogů“?

Co je to „graf spektrální bilance"? (podle mě špatně vyložený graf prostorového rozložení
zvuku).

Malé jazykové okénko - sloveso viz je rozkazovacím způsobem slovesa vidět, takže se nepíše
s tečkou, jak to předkladatel v celé práci užívá.

Doporučení práce k obhajobě: Práci Kryštofa Blably doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: B

Datum vypracování posudku: 20.9.2023

Jméno oponenta práce: Petr Neubauer